
 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

Struttura 

Proponente: 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale – Area Cultura 

 

Oggetto: 

Nomina, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, del Responsabile 

Unico delle procedure per l’acquisizione delle proposte e dei progetti di natura 

artistico-culturale, nell’ambito della programmazione culturale 2026, presso i siti 

culturali regionali gestiti dalla LAZIOcrea S.p.A., per conto della Regione Lazio, e 

del Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 e dell’ allegato I.2 

del D.Lgs n°36/2023, per tutti gli affidamenti di servizi e forniture strumentali alla 

loro realizzazione. 

 

 

 

 

Premesse: 

 

Il Direttore Generale, Dott. Luca Perozzi, cui sono state trasferite de jure, a far data dal 22.07.2025, 

le competenze del Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, giusta delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 07.08.2025: 

 
- VISTA la vigente Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii."; 

 

- VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

 
- VISTO l’art.15 comma 1 del sopracitato D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che, “nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 
- VISTO l’allegato I.2 “Attività del RUP” del sopracitato D.Lgs. n. 36/2023; 

 
- VISTO l’art. 225 del sopracitato D.Lgs. n. 36/2023; 

 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

- VISTO l’art. 226, comma 2, del sopracitato D.Lgs. n. 36/2023; 

 
- VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al 

Modello di Organizzazione e Gestione ex D.Lgs. n. 231/2001, per le parti tutt’ora compatibili con 

la nuova normativa vigente in materia; 

 
- VISTO il Contratto - Quadro di Servizio con la Giunta Regionale del Lazio del 29.12.2021 (Reg. 

Cron n. 25960 dell’ 11.01.2022); 

 
- CONSIDERATO che la Regione Lazio è proprietaria, nel Comune di Santa Marinella, del 

compendio immobiliare costituito dal Castello di Santa Severa, dalla Torre Saracena e 

dall’annesso Borgo medievale, inseriti nell’inventario dei beni del demanio di particolare 

rilevanza storico-artistica; nonché dell’edificio Ex GIL (oggi WeGil), immobile di rilevante valore 

storico-culturale sito in Largo Ascianghi a Roma, nel Rione Trastevere, acquisito al patrimonio 

regionale a seguito della soppressione dell’Ente Gioventù Italiana nel 1975 e del conseguente 

trasferimento dei beni immobili alle Regioni e ai Comuni; 

 
- PRESO ATTO che, in data 17.07.2019, è stato sottoscritto l’ “Accordo per la regolamentazione 

delle iniziative destinate alla conservazione e valorizzazione del patrimonio speleologico delle 

Grotte di Pastena e Collepardo e per il trasferimento del personale del Consorzio in liquidazione 

a LAZIOcrea S.p.A.” (registro ufficiale n. 0571113 del 18.07.2019) tra Regione Lazio, Comuni di 

Pastena e Collepardo, Parco naturale regionale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi e LAZIOcrea 

S.p.A., in attuazione della D.G.R. n. 385/2019 (L.R. 20 maggio 2019, n. 8, art. 15), con cui sono 

stati definiti termini e modalità delle attività di conservazione e valorizzazione dei menzionati siti 

speleologici del Frusinate; 

 
- PRESO ATTO che il suddetto Accordo, di durata ventennale, prevede l’impegno della Regione 

Lazio nelle attività di conservazione e valorizzazione delle Grotte di Pastena e Collepardo e 

l’affidamento della loro gestione alla LAZIOcrea S.p.A., finalizzato alla promozione e allo sviluppo 

dei menzionati siti in coerenza con le loro potenzialità e con il contesto territoriale; 

 
- CONSIDERATO che, con D.G.R. n. 245 del 12.04.2024 e atti successivi e conseguenti, la 

Regione Lazio ha deliberato di provvedere, ai sensi dell’art. 115 del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e 

ss.mm.ii., alla gestione diretta delle attività di valorizzazione del Complesso Monumentale del 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

Castello di Santa Severa, mediante affidamento in house providing, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 

31.03.2023, n. 36 e ss.mm.ii., alla Società LAZIOcrea S.p.A. per il periodo 2024 - 2028; 

 

- CONSIDERATO che, con D.G.R. n. 290 del 24.04.2024 e atti successivi e conseguenti, la 

Regione Lazio ha deliberato di provvedere, ai sensi dell’art. 115 del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e 

ss.mm.ii., alla gestione diretta delle attività di valorizzazione del Complesso immobiliare WeGil, 

mediante affidamento in house providing, ai sensi dell’art. 7 del decreto legislativo 31.03.2023, 

n. 36 e ss.mm.ii., alla società LAZIOcrea S.p.A., per il periodo 2024 - 2028; 

 
- PRESO ATTO che, in data 28.06.2024, è stato sottoscritto, dal Presidente della LAZIOcrea 

S.p.A. e dal Direttore della Direzione Regionale “Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, 

Demanio e Patrimonio” della Regione Lazio, il “Contratto di Servizio di Gestione e Valorizzazione 

del Patrimonio Culturale e Naturalistico della Regione Lazio” (annotato al Registro Cronologico 

della Regione Lazio con apposizione del numero di registrazione 29849 del 28.11.2024) per la 

disciplina dei rapporti in materia tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A., per la durata di anni 5 

(cinque), decorrenti dalla data di sottoscrizione; 

 
- DATO ATTO che il suddetto Contratto prevede che, per la gestione dei singoli siti, fossero 

approvate e sottoscritte specifiche schede da allegare al medesimo; 

 
- PRESO ATTO che, in data 28.06.2024, è stata sottoscritta la specifica scheda denominata 

“Complesso Monumentale di Santa Severa”, redatta di concerto tra i competenti uffici regionali 

e la società LAZIOcrea S.p.A., per la contrattualizzazione dell’incarico di gestione e 

valorizzazione del Castello di Santa Severa; in data 31.07.2024, è stata invece sottoscritta la 

specifica scheda denominata “WeGil”, redatta di concerto tra i competenti uffici regionali e la 

società LAZIOcrea S.p.A., per la contrattualizzazione dell’incarico di gestione e valorizzazione 

dell’immobile WeGil di Roma;  

 
- PRESO ATTO che, a seguito dell’introduzione da parte del Ministero della Cultura del biglietto 

di ingresso a pagamento per l’accesso alla Certosa di Trisulti, in data 23.06.2025, la Direzione 

regionale Musei nazionali Lazio e la Regione Lazio hanno sottoscritto, ai sensi dell’art. 112 del 

D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, un nuovo Accordo di valorizzazione, di durata triennale, finalizzato 

alla valorizzazione e alla piena fruizione pubblica della Certosa di Trisulti, che disciplina impegni 

e spettanze delle Parti e prevede la possibilità per la Regione Lazio di avvalersi della 

collaborazione di LAZIOcrea S.p.A. o di altri soggetti terzi, nel rispetto della normativa vigente; 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

- VISTA la D.G.R. n. 145/2025, con cui la Regione Lazio ha approvato il Programma Operativo 

Annuale degli interventi ai sensi dell’articolo 14 della L.R. 15/2014, includendo, tra le azioni 

previste, anche l’intervento denominato “Valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo 

spettacolo dal vivo”, da attuarsi mediante la LAZIOcrea S.p.A.; 

 

- PRESO ATTO che, con Determinazione n. G05504 del 06.05.2025 della Direzione Regionale 

“Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile”, la Regione Lazio 

ha proceduto al perfezionamento delle prenotazioni di spesa di cui alla menzionata D.G.R. n. 

145/2025, perfezionando, tra l’altro, in relazione all’intervento denominato “Valorizzazione del 

patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo”, da attuarsi mediante la LAZIOcrea S.p.A., 

una prenotazione a valere sul capitolo U0000G11957 di € 500.000,00 (cinquecentomila/00) IVA 

inclusa, a carico dell’esercizio finanziario 2026; 

 
- VISTA la D.G.R. n. 915/2025, con cui sono state rese disponibili, a favore della LAZIOcrea 

S.p.A., ulteriori risorse per complessivi € 450.000,00 (quattrocentocinquantamila/00) IVA inclusa, 

di cui € 300.000,00 (trecentomila/00) IVA inclusa sull’esercizio finanziario 2026, incrementando 

i precedenti fondi già assegnati per la realizzazione di progetti di valorizzazione del patrimonio 

culturale attraverso lo spettacolo dal vivo negli spazi di valore storico gestiti dalla Società; 

 
- PRESO ATTO che, con successiva Determinazione n. G14589 del 05.11.2025 della Direzione 

Regionale “Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile”, la 

Regione Lazio ha provveduto all’impegno delle suddette somme nell’ambito del Piano dei conti 

“Fondo unico regionale per la promozione di attività culturali – L.R. n. 15/2014 – organizzazione 

eventi, pubblicità e servizi per trasferta” - perfezionando, tra l’altro, la prenotazione n. 4314/2026 

dell’importo di € 300.000,00 (trecentomila/00) IVA inclusa a carico del Capitolo U0000G11957 

(missione 05 programma 02 P.C.F.: 1.03.02.02) E.F. 2026 a favore di LAZIOcrea S.p.A. creditore 

n. 164838 codice fiscale 13662331001; 

 
- CONSIDERATO che, stante tutto quanto sopra esposto, la LAZIOcrea S.p.A., in linea con le 

indicazioni del Socio Unico Regione Lazio, ha la necessità di continuare a valorizzare, anche nel 

corso del 2026, per mezzo della programmazione di eventi di spettacolo dal vivo e/o di attività 

ed iniziative di natura artistico - culturale, i beni culturali di proprietà regionale affidati alla sua 

gestione e valorizzazione; 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 
- PRESO ATTO dunque che, ai fini di un corretto adempimento di quanto sopra riportato, è 

necessario procedere, nei modi di legge, all’esperimento delle procedure, ai sensi del D.Lgs. n. 

36/2023, per l’acquisizione delle proposte e dei progetti di natura artistico-culturale, nell’ambito 

della programmazione culturale 2026, presso i siti culturali regionali gestiti da LAZIOcrea S.p.A., 

per conto della Regione Lazio, nonché per l’affidamento dei servizi e delle forniture strumentali 

alla loro realizzazione; 

 
- PRESO ATTO che il Dott. Ivano Rosato è un dipendente di ruolo della LAZIOcrea S.p.A., facente 

parte della Divisione Valorizzazione del Patrimonio Culturale - Area Cultura, incardinata nella 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, come da microstruttura aziendale vigente; 

 
- CONSIDERATO che il suddetto dipendente è dotato di titolo di studio, nonché di competenze 

ed esperienze professionali adeguate in relazione ai compiti da svolgere, come si evince dal 

curriculum vitae depositato presso l’Area Risorse Umane; 

 
- PRESO ATTO che il Dott. Ivano Rosato ha rilasciato un’apposita dichiarazione, ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, di assenza di conflitti di interesse di cui all’art.16 del D.Lgs. 

n.36/2023 e di sentenze di condanna per delitti contro la Pubblica Amministrazione (Capo I, 

Titolo II, Libro II, del Codice penale); 

 

DETERMINA 

 

- di nominare il Dott. Ivano Rosato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 

5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, per l’acquisizione delle proposte e dei progetti di natura 

artistico-culturale, nell’ambito della programmazione culturale 2026, presso i siti culturali 

regionali gestiti dalla LAZIOcrea S.p.A., per conto della Regione Lazio, e del Responsabile unico 

del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 e dell’ allegato I.2 del D.Lgs n°36/2023, per tutti gli 

affidamenti di servizi e forniture strumentali alla loro realizzazione. 

 

- di affidare al Dott. Ivano Rosato, nella suddetta qualità, i compiti previsti dalle disposizioni del 

vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, quelli di 

cui all’art.15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’allegato I.2 “Attività del RUP” del sopracitato D.Lgs. e 

ad altre specifiche disposizioni del medesimo Codice, fermo restando che lo stesso RUP 

eserciterà le proprie funzioni con il supporto delle diverse strutture aziendali e, in particolare, 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

6 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

dell’Area Affari Legali per gli aspetti giuridico-amministrativi riferibili a ciascuna specifica 

procedura da attuare. 

 
Fermo quanto sopra, resta inteso che il suddetto RUP è tenuto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.16 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023), a dare tempestiva comunicazione 

di ogni cambiamento della propria situazione personale che possa rappresentare una minaccia 

alla sua imparzialità ed indipendenza nel contesto delle procedure di affidamento per le quali è 

stato nominato. 

 

Il suddetto RUP è comunque tenuto ad astenersi dall’esercizio delle proprie funzioni nel caso 

versi nelle situazioni/ipotesi di conflitto di interessi di cui al citato art.16 del Codice dei contratti 

pubblici, allo scopo di evitare qualsiasi distorsione della concorrenza e garantire la parità di 

trattamento di tutti gli operatori economici interessati. 

 

Il Direttore Generale Luca Perozzi   

 

Allegati: 

- Dichiarazione di assenza di sentenze di condanna e cause di incompatibilità resa dal Dott. 

Ivano Rosato 

  

PER RICEVUTA: 

 

Dott. Ivano Rosato  

 

 


		2026-02-04T09:54:00+0000
	ROSATO IVANO


		2026-02-05T15:42:02+0000
	Perozzi Luca




